
quarta-feira, 08 de abril de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

realizar Trabalho de Fiscalização de Convênios  no município de 
Almeirim/PA.

Nome Cargo Data Diárias

Rosária de Fátima Fecury Moura Gerente 12/04 a 17/04/2009 5 e ½

Raimundo Queiroz de Almeida Auditor 12/04 a 17/04/2009 5 e ½

Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009

Nº DO CONTRATO: 012/2008
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel
Valor do Contrato Original:R$ 3.200,0(  Três mil e duzentos 
reais)- Mensal
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, Art.24 e inciso 
X da Lei 8.666 /93
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará  (  CNPJ: 
34.6369.526/0001-38 e Locadores  Paulo Rúbio de Souza Meira 
C.I: nº604-OAB/PA e Alcyr Bóris de Souza Meira C.I : nº 911 
.019- SSP/PA )
Objeto e Justificativa: Locação de imóvel, que serve  ao 
Núcleo de Execução Penal, reajuste de valor contratual para o 
valor de R$ 3.388,88( Três mil trezentos oitenta e oito reais e 
oitenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 30/03/2009
Vigência do Aditamento:  01/04/2009 a 31/03/2010
Dotação Orçamentária: 339.036 GP 149.512
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso
Aditivos Anteriores:xxxxxxxxx
Endereço do Contratados: Av. Nazaré nº 316 e nº302  Nazaré, 
Belém-Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: nº 01/2009

Nº DO CONTRATO: 022/2008
Objeto do Contrato: Serviços de cobertura de seguro  de 
veículos automotores
Valor do Contrato Original: R$ 15.100,00  (Quinze mil e cem 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará ( CNPJ: 
34.6369.526/0001-38 e Unibanco A/G seguros S/A(    CNPJ: 
33.166.158/0001-95)
Objeto e Justifcativa: Serviço de cobertura de seguro dos 
veículos da Defensoria Pública do Estado do Pará, reajuste de 
valor contratual para o valor de R$ 18.719,32( Dezoito mil 
setecentos e dezenove reais e trinta e dois centavos)
Data da Assinatura: 31/03/2009
Vigência do Aditamento: 31/03/2009 a 16/07/2009
Dotação Orçamentária: 30101.03.122.0125.4534-339039 GP-
151331
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Av. Eusébio Matoso,nº 1375 Butantã- 
São Paulo Cep: 05.423-80

PORTARIA Nº. 339/09 DP-G BELÉM, 31/03/09
Conceder conforme Laudo Médico nº. 79640A/3, Licença Saúde 
à Defensora Pública Leni Barros Cavalcante, matrícula nº. 
3084566, no período de 18/03/09 a 16/04/2009, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 343/09 DP-G EM, 02/04/09
Conceder conforme Laudo Médico nº. 79960A/01, Licença 
Saúde ao Defensor Público Marcos Antonio Correa Assad, 
matrícula nº. 57190948, no período de 25/03/09 a 23/04/09, 
de acordo com o Artigo 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 345/09 DP-G EM, 02/04/09
Designar os Defensores Públicos Antonio Carlos de Andrade 
Monteiro, matrícula nº 3083527 e Rosa Angela Goncalves 
Ramos Wenner matrícula nº 3084019, para participarem do 
Programa Estadual de Combate ao Sub-Registro.

PORTARIA Nº 342/09 DP-G BELÉM, 02/04/09
Designar a Defensora Pública Marilene Barbosa Santana 
Damasceno, matrícula nº 3085309, para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Atendimento Especializado da 
Criança e do Adolescente (NAECA) no período de 06 a 09 de 
abril de 2009, na ausência da titular no referido período.

PORTARIA Nº 344/09 DP-G EM, 02/04/09
Revogar a PORTARIA Nº 5220/08 de 15/10/08, que designou a 

Servidora
Pública Mariana Sthel Francisqueto, para atuar como Gestora 
de Contratos na fiscalização e acompanhamento dos contratos 
firmados por esta Defensoria Pública

PORTARIA Nº 346/09 DP-G BELÉM, 06/04/2009.
Transferir o período de gozo de férias do Defensor Público 
ALEXANDRE MARTINS BASTOS, matrícula nº 51855739, 
concedido pela PORTARIA Nº 320/09 de 26/03/09, referente 
ao período aquisitivo 2007/2008, para serem gozados em 
momento oportuno.

PORTARIA Nº. 340/09 DP-G EM, 31/03/09
Conceder conforme Laudo Médico nº. 79495A/01, Licença Saúde 
à Defensora Pública Célia Symone Filocreão Gonçalves, 
matrícula nº.57191007, lotada na Defensoria Pública de 
Igarapé-Miri/PA, no período de 16/03/09 a 19/04/09, de acordo 
com o artigo 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

ERRATA DA PORTARIA Nº 338/09 DP G DE 27/03/09
Onde se lê: periodo de 12/04/09 a 11/07/09
Leia-se: periodo de 12/o4/09 a 08/10/09.
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.391 de 02/04/09.

ERRATA DA PORTARIA Nº 219/09 DP G DE 20/03/09
Onde se lê: período de 12/04/09 a 11/07/09;
Leia-se: período de 12/04/09 a 08/10/09.
OBS: Publicada nº D.O.E nº 31.388 de 30/03/09.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
Contrato nº 062/2008.

Nº do termo: 01.
Data da assinatura:6.04.3009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 1.334,16 (Um mil, trezentos e trinta e 
quatro reais e dezesseis centavos)
Inicio da vigência: 07.04.2009 a 06.10.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXX
Contratado: ELIAS NASCIMENTO DOS SANTOS.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Data de admissão:01.04.2009.
Cargo: Controlador de serviços públicos.
Contratado: GLAUCIA DE FATIMA GOMES DA SILVA.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 178/2009 – ARCON-PA/CAF

Belém (PA), 06 de abril de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e CI Nº47/2009-ARCON-PA/GAB, de 
03/04/2009;
RESOLVE
INTERROMPER, a partir de 22/04/2009, as férias da servidora 
DEIZE CRISTINA VIDAL DE SÁ, matrícula nº. 5633117/3, 
ocupante do cargo de Secretário I, concedida através da 
PORTARIA Nº. 134/2009 – ARCON-PA/CAF de 10/03/2009, 
publicada no DOE edição nº 31.377 de 13/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE ABRIL DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 169/2009-ARCON-PA/CAF 

Belém(PA), 02 de abril de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 077/2009-ARCON-PA/GTO de 19 

de março de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA 
PARAENSE, matrícula n° 57173518/1, ocupante do cargo 
de Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
II, lotada no GTO, a se ausentar de suas funções no período 
de 13/04/2009 à 21/04/2009, para usufruir 09 (nove) dias 
de férias regulamentares referente ao exercício 2007/08, 
interrompida pela Portaria n°551/2008-ARCON-PA/CAF de 
22/07/2008, publicada no DOE nº. 31.219 de 25/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 02 DE ABRIL DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 177/2009 – ARCON-PA/CAF 

Belém (PA), 06 de abril de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e Laudo Médico nº80095A/1-DGPSOS/
SEAD, de 03/04/2009;
RESOLVE
INTERROMPER, a partir de 30/03/2009, as férias do servidor 
MARCEL NAKAYAMA, matrícula nº. 54195672/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar em Regulação, concedida através da PORTARIA 
Nº. 061/2009 – ARCON-PA/CAF de 05/02/2009, publicada no 
DOE edição nº 31.354 de 06/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE ABRIL DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 170/2009-ARCON-PA/CAF 

Belém(PA), 02 de abril de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu 
Art. 74 e ainda os termos da CI nº 028/2009-ARCON-PA/ATS 
PMULTAS de 17 de abril de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora LUCIANA CARMONA BOTELHO , 
matrícula n°.57192901/1, ocupante do cargo de Supervisor 
I, lotada no ATS PMULTAS, a se ausentar de suas funções 
no período de 04/05/2009 á 18/05/2009, para usufruir 15 
(quinze) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2008/09, concedida pela PORTARIA Nº089/2009-ARCON-PA/CAF 
de 12/02/2009, publicada no DOE nº. 31.366 de 26/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 02 de ABrIL de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

TERMO ADITIVO
Contrato nº 042/2008.

Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 01.04.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 810,47 (Oitocentos e dez reais e quarenta e 
sete  centavos)
Inicio da vigência: 02.04.2009 a 01.10.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: DINAH FRANCIELNA DOS SANTOS PEREIRA
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO
Contrato nº 060/2008.

Nº do termo: 01.
Data da assinatura:01 de abril de 2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 1.334,16
Inicio da vigência: 02.04.2009 a 01.10.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: RICARDO AUGUSTO FARIAS DE OLIVEIRA
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.


